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Anotace

Špitál sv. Ducha v Krnově ve 14.–16. století v kontextu středověkého špitálnictví ve střední
Evropě
 

Práce je zaměřena na špitál sv. Ducha v Krnově ve 14.-16. století a jeho zařazení do

kontextu středověkého špitálnictví ve střední Evropě. Vychází z proseminárních a seminárních

prací zaměřených na středověké špitálnictví a významově navazuje na bakalářskou práci autorky

Špitál sv. Alžběty ve Wrocławi v širším kontextu středověkého špitálnictví ve střední Evropě.

Špitál sv. Ducha však vznikl oproti špitálu sv. Alžběty v pozdějším období, proto je diplomová

práce zaměřena spíše na špitály vznikající ve vrcholném středověku, které si svůj hlavní rozvoj

zažily během pozdního středověku. Ve druhé kapitole se práce bude věnovat rozboru sídelní

topografie tohoto centra v rámci středověkého Krnova. V kapitolách 3.–6. bude autorka

postupovat výjimečně z větší části na základě moderní a novodobé literatury, vzhledem buď k

absenci literatury starší a nebo její nespolehlivosti. Středověká část špitálu sv. Ducha dnes

existuje jen v základech a zbytcích zdiva, během 18. století byl špitál s kostelem přestavěn –

barokně (kostel) a později klasicistně (špitál) a v této fázi se dochovaly budovy dodnes. Proto

budou klíčovým zdrojem pro tyto kapitoly také archivní dokumenty a archeologické a stavebně–

historické zprávy.

Ve 3. kapitole se autorka pokouší o co nejúplnější heuristiku a interdisciplinární rozbor primární

literatury týkající se krnovského špitálu. Ta vzniká spíše až ve 20. století, kdy se obnovil zájem o

špitál. Další 4. kapitola se věnuje vzniku a architektonickému vývoji špitálu. Ten je zcela

zásadní, protože prameny týkající se majetkově správního vývoje špitálu jsou ve velmi

fragmentálním stavu. Nedochovaná středověká část špitálu je ale velmi dobře archeologicky a

stavebně historicky prozkoumána, proto se jedná o jednu z nejzásadnějších kapitol. V kapitole 5

pak dojde na rozbor majetkově správního vývoje, skrze tři podkapitoly z nichž dvě se věnují

řádům, spravujícím špitál. Ohledně prvního z nich – řádu německých rytířů se dodnes vedou

diskuze, zda tento řád špitál opravdu spravoval. Bádání je zde stále otevřené. Autorka se

rozhodla správu tímto řádem do práce zařadit a v podkapitole 5.2. bude tato problematika dále
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rozebrána. Podkapitola 5.3. se potom dále bude věnovat správě minority. V obou těchto

podkapitolách se nachází stručný přehled o každém z těchto řádů, vzhled k rozsahu práce je

omezen na minimum nutné pro pochopení fungování špitálu. Práce je primárně zaměřená na

špitál a kostel sv. Ducha, a proto se informace týkající se samotných řádů – řádu německých

rytířů a minoritů zakládají jen na poznatcích nejnovější a nejzákladnější literatury.

V následující krátké 6. kapitole se autorka rozhodla krátce věnovat současnému stavu špitálu,

protože špitál dodnes funguje jako varhanní koncertní síň a je všemožně využíván. Budova

zkrátka žije, je o ni pečováno, což autorka považuje za důležité, a tak se významu a funkci této

budovy v současnosti bude krátce věnovat. Špitál i s kostelem je dnes také veden jako kulturní

památka, samozřejmě v jeho dochované podobě, která je výsledkem barokních a klasicistních

přestaveb.

V závěrečné kapitole se pak autorka věnuje zařazení špitálu sv. Ducha do kontextu středověkého

špitálnictví ve střední Evropě. Tedy jak si malý krnovský špitál stojí v porovnání s

nejzásadnějšími dochovanými evropskými špitály a zároveň se pokusí dát špitál sv. Ducha do

kontextu s jinými evropskými menšími špitály podobného typu.

Klíčová slova
 
14.–16. století, Krnov, Slezsko, špitálnictví, středověk, archeologie, stavební historie, minorité,
řád německých rytířů, sv. Duch, špitál, kulturní památka
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Abstract

The hospital of the Holy Spirit in Krnov in 14th to 16th century in context of medieval
hospice care in middle Europe

The thesis is focused on the hospital of the Holy Spirit in Krnov in 14th to 16th century

and his inclusion into the context of medieval hospice care in the middle Europe. It is based on

proseminar and seminar works focused on medieval hospice care and in importance and theme is

follow up of author’s Bachelor thesis Špitál sv. Alžběty ve Wrocławi v širším kontextu

středověkého špitálnictví ve střední Evropě (The hospital of st. Elisabeth in Wrocław in wider

context of medieval hospitality in middle Europe). The hospital if Holy Spirit was erected in later

period than hospital of St. Elisabeth. That is the reason why is the diploma thesis focused of

hospitals which was erected in the peak of the Middle Ages these hospitals have got period of

main development during the late Middle Ages. In the second chapter the thesis will be focused

on analysis of the residential topography of this religious center in scope of medieval Krnov. In

chapters 3rd to 6th will be exceptionally from the larger part based on the basic modern literature

because the oldest literature is absent or unreliable. Medieval part of the hospital of Holy Spirit is

these days existing only in rudiments and base of masonry. During the 18th century was the

hospital rebuild into baroque and classicist phase and in this phase is in present state. This is the

reason why are the important sources for these chapters also archive documents and

archeological and architecture historical reports.

In third chapter the author is trying to do fully heuristics analysis and detailed

interdisciplinary analysis of primary literature about hospital of Holy Spirit in Krnov. Literature

on this topic was created mostly in 20th century, because it is period of new interest in the

hospital. The next fourth chapter will be focused on origin and architectonical development of

hospital. This is of the most importance because sources related on property development are in

very fragmental state. Unattended medieval part of hospital is very good archeological and

architecture historical explored so this is the reason why the chapter fourth is chapter of most

importance. In chapter five will be analysis of property development through three subchapters.

Two of them are devoted to orders who have got the hospital in administration (or care). The first

of them - Order of German Knights is a sensitive topic because there are still discussions about

amount of care of German Knights in Krnov hospital. The research is still open here. The author

decided to place care of German Order in hospital into thesis and in subchapter 5.2. will be this
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problematics widely looked on. Subchapter 5.3. will be devoted to administration by early

Franciscans Order. In both of these subchapters is a brief overview about both of these Orders.

Author decided to based the next chapter six on the current state of hospital in Krnov. Because

the hospital in to these days functional as Organ Concert Hall. The building is alive and is taken

care about it and author thinks that this is important and amazing. Hospital and church of Holy

Spirit in Krnov is written down as one cultural monuments of Czech Republic, of course in the

current state of buildings.

In the final chapter will be author working on inclusion hospital of Holy Spirit into the context of

medieval hospice care in middle Europe. How is the small Krnov hospital in comparation the

most basic preserved European hospitals and it will try to put the Krnov hospital in context with

other small European hospitals of similar type.

Keywords
 
14th to 16th century, Krnov, Silesian, hospice care, Middle Ages, archeology, history of
architecture, Franciscans, Order of German Knights, Holy Spirit, hospital of Holy Spirit,
hospital, culture monument

Počet znaků: 161 670
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1. Úvod

Středověkému špitálnictví se věnuji již od prvního ročníku bakalářského studia

prostřednictvím seminárních prací a moje práce na tomto tématu v bakalářském programu

vyvrcholila v mé bakalářské práci Špitál sv. Alžběty ve Wrocławi ve 13.–15. století v širším

kontextu středověkého špitálnictví ve střední Evropě. Dnes už zaniklý špitál sv. Alžběty je velmi 1

specifický tím, že se nacházel ve velkém klášterním komplexu (minorité, klarisky, křižovníci

s červenou hvězdou), který čerpal z českého prostředí skrze osobnost jeho zakladatelky kněžny

Anny Přemyslovny. Špitál vznikl během raného středověku a svůj rozkvět zažil v dobách

vrcholného středověku. Sestával ze dvou budov, z nichž jedna byla pravděpodobně přímo

napojena na kostel.

Ve své diplomové práci jsem se chtěla zaměřit na odlišný typ špitálu, který vzniká v jiném

prostředí, je typově menší a byl založen v pozdějším období. Špitál sv. Ducha je v mnohém

rozdílný od vratislavského špitálu. Přesto se však stále nachází na území Slezska, plynule tedy

navazuje na mou předchozí prácí a snahu přehledně ucelit informace o těchto špitálních

budovách a snad i vnést nové světlo na některé názory.

Oproti špitálu sv. Alžběty je krnovský špitál mnohem menší. Měl nejspíše jen jednu budovu,

pravděpodobně napojenou přímo na kostel. Středověká fáze je dnes dochovaná pouze ve


[…]

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37b. Leták propagující varhanní síň, zadní strana.

38. Socha Olbrama Zoubka zvaná “Tři grácie” před kostelem. 39. Socha Olbrama Zoubka, v interiéru
bývalého
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40. Václav Havel při své návštěvě kostel sv. Ducha, 1995.
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41. Pohled na špitál ze zadní části, pohled z jihu na sever.

42. Půdorysné schéma dnešní podoby kostelu a špitálu sv. Ducha.
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43. Pohled na část špitálu sv. Jana v Bruggách.

44. Špitál sv. Ducha v Norimberku.
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45. Hôtel-Dieu v Beaune, nejstarší část. 46. Hôtel-Dieu Beaune, sál chudých.

47. Hôtel-Dieu v Beaune, mladší část.
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48. Špitál sv. Ducha v Lübecku.

49. Špitál sv. Alžběty pod Vyšehradem.
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50. Bývalý špitální kostel Řádu něm. rytířů, dnes 51. Johanitské špitály a jejich rozložení, vyznačena
konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie, Opava. pozice v blízkosti hradeb.

52. Dnešní budova, ve které se nachází fragmenty špitálu Božího hrobu.
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53. Špitál sv. Ducha ve Wrocławi.

54. Špitál sv. Ducha v Braunau, půdorys. 55. Podoba milánského Ospeda Maggiore.
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56a. Špitál sv. Ducha v Lübecku, půdorys. 56b. Špitál sv. Ducha v Lübecku, nákres.

57. Špitál sv. Kříže v Goslaru, půdorys a rekonstrukce.
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58a. Špitál sv. Trojice v Hildesheimu půdorys. 58b. Špitál sv. Trojice v Hildesheimu, dobová podoba.
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Pramenná příloha

1) Listina o darování mlýna, 1408

In nomine domini amen. In conposicionibus racionabilium causarum legittima certitudo sub

viva voce testium fieri debet firmam ad noticiam, ne per transituram vitam hominum et

oblivionem eorundem in futuris temporibus oriatur calumpnia dissensionis et erroris. Igitur nos

consules civitatis Jegirdorff totaque eiusdem professio presenti cum cirographo publice

profitemur universis, quod speciali ex nutu et favore illustrissimi principis et domini Jodoci

marchionis Marawie, domini nostri graciossimi, necnon maturo consilio ipsius famosi viri

Johannis dicti Kochenmeistir, capitanii nostrii in Jegirdorff omniumque seniorum nostrorum

iuratorum et non iuratorum cum honorabili et religioso viro domino Cunschone plebano nostre

perrochialis ecclesie in civitate predicta ordinis Cruciferorum de Domo Theutunica racione

cuiusdam hospitalis in honore sancti Spiritus de novo nostra in civitate prehabita fundatum et

erectum veram, realem ac eciam omnimodam inivimus et fecimus concordiam et conposicionem

amicalem. Sed quia, ne a prefato domino Cunschone plebano nostro aut a suis successoribus vel

per quempiam hominum hic vel alibi argui videamur, ita quod sibi domino Cunschoni an suis

successoribus plebanis in Jegirdorff ob dicti hospitalis fundacione et ereccione non foret ac sue

ecclesie perrochiali satisfactum, ideo eidem domino Cunschoni, omnibusque suis successoribus

plebanis in Jegirdorff de ipsius dicti domini nostri marchionis benigno favore, gracia et voluntate

eciam prescripti nostri capitanei seniorumque nostrorum omnium iuratorum et non iuratorum

consilio dedimus et virtute presencium damus specialiter et confirmatus necnon ecclesie

perrochiali sancti Martini in civitate nostra sepedicta unum molendium in villa dicta Weiskirch

prope Jegirdorff situm infra ecclesiam sancti Benedicti ville eiusdem et unam curiam situatam in

preurbio seu in preforibus civitatis nostre sepefate, ecclesiastica emunitate ab omnius

gravaminibus, servitutibus et omnibus dationibus prorsus absoluta et exempla; tali tamen

interposita condicione, quod ipse quicunque molendinator molendini prehabiti et inquilini curie

sepefate nostre civitatis iurisdicioni totaliter tenebuntur sinc quavis tergiversatione subiacere. Et

sic ipse dictus Cunscho plebanus asseruit, quod pro se suisque successoribus plebanis ac ecclesic

perrochiali in molendino et in curia prenominata exstat equipollenter satisfactum. Eapropter, ut et

dictum, hospitale taliter in honore sancti Spiritus fundatum et erectum in omnibus suis edificiis,

personis et rebus ac certis suis pertinenciis omnem ecclesiasticam sortiri debeat libertatem,
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utpote in divinorum officiorum celebracione atque in omnium sacramentorum aministracione,

ministris et personis eiusdem hospitalis tantum et testamentorum quorumlibet receptione,

dempto tamen illo, quod singulis diebus dominicis et festivis celebribus infra missarum

sollempnia et ante prandium in eodem hospitali verbum dei non predicetur. Acta sunt hec anno

domini millesimo quadringentesimo octavo, vicesima nona die mensis martii, presentibus ibidem

honorabilibus et religiosis viris dominis, domino Wenczesslao plebano in Oppawia, domino

Mathia plebano in Oppawicz et domino Nicolao dicto Heckl ordinis eciam Cruciferorum de

Domo Theutunica, testibus fidedignis ad premissa vocatis specialiter et rogatis. In firmitatem

omnium premissorum presentem litteram nostre civitatis sigillo fecimus communiri.

Nach einer amtlichen Abschrift des Staatsarchivs in Dresden aus dem daselbst befindlichen

Original Nr. 5427 auf Pergament; das an Pressel angehängte Siegel fehlt. – Indorast von

gleichzeitiger Hand “Super Jegerdorff”, dazu noch Zusatz von anderer alter Hand, auch XV.

Jhd., “pertinet ad hospitale”.
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