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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Téma špitálu sv. Ducha v Krnově si posluchačka Vocelková vybrala záměrně. Jednak je to

její kraj a tématu se věnuju již delší dobu, za kterou nashromáždila nejen ve Slezsku velké

množství materiálů. Práci dělí na čtyři kapitoly s příslušnými podkapitolkami. V úvodu řeší

historii města a okolí, dále se koncentruje na zmíněný špitál, aby se posléze dostalu k jádru

práce. Řeší podstatu budovy s kostelem, včetně duchovní správy (němečtí rytíři, minorité),

což podstatně prospělo novým zjištěním. Přestože běží o pozoruhodnou středověkou fundaci,

nebyla tomuto tématu věnována patřičná pozornost, proto se autorka obrací do blízké

Vratislavi, kde komparuje místní špitál sv. Alžběty. Práce je dostatečně obsáhlá, je vidět, že

studentka Vocelková odvedla velký kus práce, nejen užitím dostupné literatury a stavebně

historického průzkumu, ale pustila se i do vlastních úvah se zmíněnými komparacemi jiných

špitálních zařízení. Přesto, že vyčerpala velké množství zmíněných materiálů, mohla

nahlédnout i do pamětních knih či kronik místní farnosti sv. Martina nebo konventních

archívů místních minoritů, kde by se dalo jistě nalézt také něco nového. Stran špitálů mohla

dále komparovat tuto instituci se špitály křižiovnickými, které sice nejsou dobře zpracovány,

ale přece se k nim dá něco v literatuře nalézt. Chod všedního dne, symbolický - biblický počet

špitálníků, strava, duchovní život atd., byl pravděpodobně téměř identický.Dále je třeba

vytknout, že dotyčná nedohledala křestní jména autorů, kteří se zabývali tamnějším špitálem,

přestože jde o historiky 20.století. Je přece nutné dodržovat i formální stránku studentských

prací! Na závěr jsem postrádal byť jen krátký teologický exkurz o zasvěcení třetí Božské

osobě - Duchu Svatému.
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